



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 09-05-2018
Enhed: AELSAM
Sagsbeh.: DEPCHS
Sagsnr.: 1803555
Dok. nr.: 600735

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 12. april 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 818 (Alm. del) til ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 818:

”Hvad er ministerens holdning til det sparekatalog på 10 mio. kr. på ældreområdet, som er blevet præsenteret for kommunalbestyrelsen på Bornholm og hvor ét af punkterne er, at ældre alene skal tilbydes et bad hver 14. dag?”

Svar:

Det er den enkelte kommunalbestyrelses ansvar at sikre, at borgerne får den nødvendige hjælp og pleje, når de ikke længere er i stand til at klare sig selv. Den forpligtelse følger af servicelovens regler. Hjælpen skal gives ud fra en konkret og individuel vurdering af den enkelte borgers behov og ressourcer. Det betyder, at det serviceniveau, som er besluttet af den enkelte kommunalbestyrelse, fx serviceniveauet for, hvor ofte borgerne skal tilbydes et bad, altid kun vil være vejledende. Den konkrete afgørelse om hjælp vil altid skulle ske på baggrund af en individuel og konkret vurdering af den enkelte borgers behov.

Det er ikke min opgave som minister at blande mig direkte i, hvordan man lokalt vælger at tilrettelægge og prioritere pleje- og omsorgsopgaverne i ældreplejen, herunder hvor ofte der tilbydes borgerne et bad. Når det er sagt, så mener jeg personligt, at fx et tilbud om bad hver anden uge er uværdigt. Som jeg har svaret flere gange før i forhold til spørgsmål vedrørende sagen, så er det den enkelte kommunalbestyrelse, der har ansvaret for at sikre en ordentlig og værdig ældrepleje, og som må stå på mål for de lokalpolitiske prioriteringer. Det følger af det kommunale selvstyre. Som jeg kan forstå på debatten på Bornholm, så er der gennem længere tid været en debat lokalt om prioriteringerne på ældreområdet i regionskommunen, og det, synes jeg, er det rigtige sted at debattere lokalpolitiske prioriteringer og beslutninger. Jeg hæfter mig også ved, at det fremgår i pressen, at regionskommunens social- og sundhedsudvalg samt økonomi-, erhverv- og planudvalg den 7. maj har indstillet til kommunalbestyrelsen, at det omdiskuterede sparekatalog droppes.

Regeringen og jeg som ældreminister prioriterer ældreområdet højt. Det har vi vist ved de seneste tre finanslovsaftaler, hvor vi sammen med Dansk Folkeparti har sikret markante økonomiske løft til blandt andet mere værdig ældrepleje og bedre bemanding. Dermed har vi givet kommunerne et godt grundlag for at kunne prioritere at yde en god og værdig ældrepleje med udgangspunkt i den enkeltes behov og ønsker for plejen.

Med venlig hilsen

Thyra Frank / Charlotte Søderlund